do contrato para refletir os novos custos decorrentes da reoneração da folha de pagamento, assegurando assim 
a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro, conforme o fundamento da Lei 14.133/2021, artigo 124, 
inciso II, alínea "D". Sendo assim, após a aplicação do Reequilíbrio Econômico- Financeiro, o valor mensal do 
contrato passará a ser de R$ 2.366.144,90 (dois milhões e trezentos e sessenta e seis mil e cento e quarenta 

e quatro reais e noventa centavos), enquanto o valor global do contrato, após o referido reequilíbrio, será de 
R$ 28.393.738,80 (vinte e oito milhões e trezentos e noventa e três mil e setecentos e trinta e oito reais e 

oitenta centavos), conforme demonstrado na tabela a seguir: 

REEQUILÍBRIO - ONERAÇÃO - LEI 14.973/2024 -A PARTIR DE JANEIRO/2025 

SERVIÇOS 
Qtde de 
postos 

SALÁRIO 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR MENSAL VALOR ANUAL 

Assistente de Rotinas

[...]

VALOR LIMITE GLOBAL R$ 2.366.144,90 R$ 28.393.738,80 

2.2. Os valores acima são meramente estimativos, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA 
dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados. 

2.3. O valor anual estimado após acréscimo passará de R$ 27.701.160,00 (vinte e sete milhões, setecentos e um 
mil e cento e sessenta reais) para R$ 28.393.738,80 (vinte e oito milhões e trezentos e noventa e três mil e 
setecentos e trinta e oito reais e oitenta centavos) 

2.4. O acréscimo é correspondente a aproximadamente 2,5% dos quantitativos totais dos itens, conforme tabela 

acima. 

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

3.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no

[...]

Gestão/Unidade: 15223/153038 

Fonte: Tesouro e/ou Recursos Próprios 

Programa de trabalho: 12.364.5013.20RK 

Natureza de Despesa: 339037 

4. CLÁUSULA QUARTA - GARANTIA DE EXECUÇÃO 

4.1. A CONTRATADA deverá reforçar a garantia apresentada, no valor de R$ 34.628,94 (trinta e quatro mil e 
seiscentos e vinte e oito reais e noventa e quatro centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor 
acrescido, no prazo de 10 (dez) dias úteis após a assinatura, prorrogáveis por igual período, a critério da 
CONTRATANTE, conforme estabelece a CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - GARANTIA DE EXECUÇÃO do